ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

O jornal diariOnline Região Sul publicou a 13 de maio uma notícia com o título “Agressão

ambiental na falésia anexa à Praia dos Tomates”.

A notícia tem como fonte a informação prestada por uma habitante da região que deu conta de

que, a poucos dias do início da nova época balnear, está a ser feita uma escavação, com

remoção de terras e arranque de raízes de vegetação autóctone, numa falésia, junto à Praia da

Rocha Baixinha, popularmente conhecida como ‘Praia dos Tomates’.

Confirmando-se tratar-se de uma zona onde não é permitida a construção, esta é uma situação

grave.

A queixa recebida pelo diariOnline Região Sul refere ainda que a obra, contrariamente ao que

está estipulado, não tem qualquer placa a identificar o proprietário, tipo de edificação, área de

construção ou entidade que a autorizou.

Recorde-se que recentemente foi chumbada uma proposta de intervenção urbanística de uma

unidade hoteleira para aquela zona, já que a quase totalidade dos terrenos abrangidos pelo

projeto em causa se situavam em zonas de Reserva Ecológica Nacional (REN) e Reserva

Agrícola Nacional (RAN).

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

do Ambiente, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1- Tem V. Exa. conhecimento das escavações mencionadas na notícia do diariOnline

Região Sul? Qual a finalidade das escavações?

2- A zona em causa é de Reserva Ecológica Nacional (REN)?

3- A intervenção foi autorizada? Por quem?

4- Se não, que medidas foram já tomadas no sentido de impedir a sua continuação e

manter a proteção daquela zona?

Palácio de São Bento, 15 de maio de 2018

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2156
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-05-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Escavações junto à Praia da Rocha Baixinha
	txtDestinatario[0]: Min.  do Ambiente

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-15T17:00:10+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-05-16T13:59:16+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-05-16T15:23:36+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-05-15T17:00:13+0100
	Unknown signer 7328e590753be39459eec8e1d40a7e182470fdff

		2018-05-16T13:59:52+0100
	Unknown signer 540fd5d321c26d22a15d833169f00cef1d345327

		2018-05-16T15:23:39+0100
	Unknown signer ecc25a091ad373676130dd9687ae4c1acdbd59dc